
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

     
 Numero di Proposta:  541 del 20/06/2024    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 497      DEL 01/07/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DEL  PROCEDIMENTO  DI
COPROGRAMMAZIONE E DELL`AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL
TERZO SETTORE INTERESSATI A PARTECIPARE AD UN PROCEDIMENTO DI CO-
PROGETTAZIONE NELL`AMBITO DELLA PROMOZIONE DELL`ATTIVITA` FISICA
NELLA  POPOLAZIONE ANZIANA  E  FRAGILE  MEDIANTE  L`ATTIVITA`  FISICA
ADATTATA, AI SENSI DELL`ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DELLA LEGGE N.
241/1990    



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DEL  PROCEDIMENTO  DI  COPROGRAMMAZIONE  E
DELL`AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI A PARTECIPARE
AD  UN  PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGETTAZIONE  NELL`AMBITO  DELLA  PROMOZIONE
DELL`ATTIVITA` FISICA NELLA POPOLAZIONE ANZIANA E FRAGILE MEDIANTE L`ATTIVITA` FISICA
ADATTATA, AI SENSI DELL`ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DELLA LEGGE N. 241/1990    

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 70-8685 del 27 maggio 2024)

Considerato che l’ASL TO4 con Deliberazione n. 378  del 10.5.2024 ha avviato un procedimento di 
co-programmazione  rivolto  all’ambito  della  promozione  dell’attività  fisica  nella  popolazione 
anziana  e  fragile  mediante  interventi  di  Attività  Fisica  Adattata,  finalizzato  a  successivo 
procedimento di co-progettazione;

A seguito dell’ Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore (scadenza 3.6.2024), sono 
pervenute via pec entro il termine indicato in avviso le richiese di partecipazione dei seguenti enti:

 UISP Comitato territoriale Ivrea Canavese APS (prot. 56665)
 UISP Comitato territoriale  Ciriè Settimo Chivasso (prot.57263)
 Cooperativa Sociale SAFATLETICA SOCIALE S.C.S.  (prot. 60167)

Richiamato  il  verbale  del  11.6.2024 che si  allega  alla  presente  Deliberazione  a  formarne  parte 
integrante  e  sostanziale,  del  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Franco  Valtorta  che  con  il 
supporto della Commissione nominata con deliberazione ASL TO4 n. 461 del 10/06//2024, ai sensi 
dell’art.  4  dell’avviso  in  oggetto,  dichiara  l’idoneità  dei  seguenti  soggetti  a  partecipare  al 
procedimento di co-programmazione:

UISP  Comitato territoriale Ivrea Canavese APS 
UISP Comitato territoriale  Ciriè Settimo Chivasso 

e la non idoneità per la Cooperativa Sociale SAFATLETICA SOCIALE S.C.S;

Richiamata la nota ASL TO4 prot. n.  63257 del 11.6.2024 di convocazione dei partecipanti  ai 
lavori del Tavolo, agli atti della struttura proponente;

Rilevato che i lavori del tavolo sono stati avviati e conclusi in data 19 giugno 2024;

Preso atto del verbale contenenti i lavori del tavolo del 19.6.2024 e del documento conclusivo del  
procedimento  di  co-programmazione,  allegati  alla  presente  deliberazione  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 55 D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) secondo cui “In attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa 
e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  nei settori  di  attività  di  cui  all'articolo  5,  assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel, rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n.  241,  nonché delle  norme che  disciplinano  specifici  procedimenti  ed in  particolare  di  quelle 
relative alla programmazione sociale di zona.” e in virtù del quale la “La co-programmazione è 
finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 
risorse disponibili”, mentre la “co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, 
alla luce degli strumenti di programmazione di cui comma 2”;

Richiamato  altresì  il  Decreto  n.  72/2021  del  ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali 
contenente le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, di 
cui agli artt. 55-57 del D.Lgs. 117/2017;

Ritenuto  pertanto  opportuno  avviare  un  procedimento  di  co-progettazione  nell’ambito  della 
promozione  dell’attività  fisica  volto  a  coinvolgere  gli  Enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla 
realizzazione di progetti di Attività Fisica Adattata dedicati alla popolazione anziana e fragile;

Rilevato  che  l’avvio  del  procedimento  di  co-progettazione  non  comporta  spese  per 
l’Azienda Sanitaria;

Considerato inoltre che la struttura proponente, al fine di avviare la procedura di co-progettazione, 
ha predisposto gli atti allegati alla presente deliberazione  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 55 
CTS  e  dai  principi  generali  di  trasparenza  nell’azione  della  pubblica  amministrazione: 
predeterminazione  dell’oggetto  del  procedimento  ad  evidenza  pubblica;  permanenza  in  capo 
all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione delle istanze presentate 
dagli  interessati;  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di  trasparenza e di  pubblicità,  ai  sensi della 
disciplina vigente; rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità 
di trattamento e del giusto procedimento;

Preso  atto  del  contenuto  della  documentazione  predisposta  dalla  struttura  proponente  e 
segnatamente:

a) dell’Avviso pubblico riservato agli  Enti  del Terzo Settore interessati  a partecipare ad un 
procedimento  di  co-progettazione  nell’ambito  della  promozione  dell’attività  fisica  nella 
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata

b) delle linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-progettazione
c) della domanda di partecipazione
d) dello schema di convenzione

tutti allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione n. 368 del 18.3.2020 che prende atto che, in caso di dimissioni dal 
servizio per pensionamento, ovvero per altre motivazioni, dei Direttori dei Dipartimenti Aziendali 
nominati con deliberazione n. 240, del 28/02/2019 e successive modifiche, sono confermati i Vice-
Direttori ed i Coordinatori dei Gruppi di Progetto individuati con la stessa deliberazione n. 240, del 
28/02/2019 e, nello specifico, è individuato quale Vice-Direttore del Dipartimento di Prevenzione il 
Dott. Franco Valtorta, Direttore della S.C. S.I.S.P.;

Vista  la  nota  della  Direzione  Aziendale  prot.  n.  130614 del  28.12.2023  che  proroga gli 
incarichi di Direttore di Dipartimento, Vice-Direttore di Dipartimento e Coordinatore di Gruppo di 
progetto  Aziendale  sino  all’applicazione  dei  provvedimenti  conseguenti  alle  modifiche  all’atto 
aziendale e in ogni caso non oltre il 31.12.2024;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Vice-Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione  Dott.  Franco Valtorta,  così  come  risulta  dalla  sottoscrizione  apposta  in  calce  alla 
presente;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

2. Di approvare i verbali del procedimento di co-programmazione e il documento conclusivo, 
allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di approvare la documentazione predisposta dalla struttura  proponente e segnatamente:
a)  Avviso pubblico  riservato agli  Enti  del  Terzo  Settore  interessati  a  partecipare  ad un 
procedimento  di  co-progettazione  nell’ambito  della  promozione  dell’attività  fisica  nella 
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata
b) linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-progettazione
c) domanda di partecipazione;
d) schema di convenzione

4. di  effettuare  la  pubblicazione  ai  sensi  dell’art  23  del  D.Lgs  33/2013  sul  sito  internet 
aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

5. Di dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell'art.  28, 
comma 2, L.R. 10/1995, stante l’esigenza di pubblicare tempestivamente l’avviso di cui 
all’oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 01/07/2024

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  01/07/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 497       DEL 01/07/2024

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DEL PROCEDIMENTO DI COPROGRAMMAZIONE E
DELL`AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
INTERESSATI A PARTECIPARE AD UN PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE
NELL`AMBITO DELLA PROMOZIONE DELL`ATTIVITA` FISICA NELLA
POPOLAZIONE ANZIANA E FRAGILE MEDIANTE L`ATTIVITA` FISICA ADATTATA,
AI SENSI DELL`ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DELLA LEGGE N. 241/1990    



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

VALTORTA FRANCO -  Vicedirettore ASL TO4 - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VOTA ORNELLA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE/FV 
Sede: Via Regio Parco 64                                                                            
Settimo T.se (TO)     
Nr. Telefono 0118212306                                                                            
Nr. Fax 0118212307 

eMail: dipartimentoprevenzione@aslto4.piemonte.it 

                                                

 

Verbale della valutazione dell’idoneità degli ETS a partecipare a un procedimento  

di co-programmazione in data 11.6.2024 

                                                            

 

Procedimento di co-programmazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella 

popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) - Avviso pubblico 

riservato agli Enti del Terzo Settore approvato con Deliberazione n. 378 del 10.5.2024 

 

A seguito dell’ Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore approvato con Deliberazione n. 

378 del 10.5.2024 (scadenza 3.6.2024), sono pervenute via pec entro il termine indicato in avviso le 

richiese di partecipazione dei seguenti enti: 

UISP  Comitato territoriale Ivrea Canavese APS (prot. 56665) 

UISP Comitato territoriale  Ciriè Settimo Chivasso (prot.57263) 

Cooperativa Sociale SAFATLETICA SOCIALE S.C.S.  (prot. 60167) 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Franco Valtorta con il supporto della Commissione nominata 

con deliberazione n. 461 del 10/06//2024, ai sensi dell’art. 4 dell’avviso in oggetto, dichiara l’idoneità 

dei seguenti soggetti a partecipare al procedimento di co-programmazione: 

UISP  Comitato territoriale Ivrea Canavese APS  

UISP Comitato territoriale  Ciriè Settimo Chivasso  

 

Per quanto riguarda la Cooperativa Sociale SAFATLETICA SOCIALE S.C.S. , si rileva che l’art. 5 

dell’avviso prevedeva come modalità per la presentazione della domanda: 

“I soggetti interessati ad aderire al presente avviso dovranno presentare la propria domanda di 
partecipazione entro e non oltre il termine di 20 giorni (termine congruo in relazione alle attività 
richieste ai partecipanti) decorrenti dalla pubblicazione del presente Avviso, allegando:  

 Il modulo di partecipazione, pubblicato unitamente al presente avviso  
 La proposta di co-programmazione, corredata dall’ipotetico piano economico-finanziario  
 Copia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell’Ente  
 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, avente ad oggetto 
il possesso dei requisiti  
 Copia dello Statuto del soggetto proponente” 
Non risulta invece allegata la “proposta di co-programmazione, corredata dall’ipotetico piano 

economico-finanziario”. 

 

mailto:dipartimento.prevenzione@aslto4.piemonte.it


 
Nell’art. 4 tra i requisiti di carattere generale si richiede: 
“che nell’atto costitutivo e/o Statuto dell’Ente abbiano indicate le finalità e/o lo svolgimento di attività 
che siano coerenti con l’oggetto del presente Avviso” 
 
L’atto costitutivo fa riferimento alla legge 381/1991 art. 1 lettere: 
a) la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi;  
b) lo svolgimento di attività diverse -  agricole,  industriali, commerciali o di servizi - finalizzate 
all'inserimento lavorativo  di persone svantaggiate.  
e l’art. 4 “Persone svantaggiate“. 
 
L’Attività Fisica Adattata (AFA) non rientra nelle attività socio-sanitarie ed educative. 
 

Settimo Torinese, 11/06/2024 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott.  Franco Valtorta Firmato in originale 

 

 



DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE/FV
Sede: Via Regio Parco 64                                                                           
Settimo T.se (TO)   
Nr. Telefono 0118212306                                                                           
Nr. Fax 0118212307
eMail: dipartimentoprevenzione@aslto4.piemonte.it

                                             
                                                                                      

Verbale del tavolo di co-programmazione in data 19.6.2024

Procedimento  di  co-programmazione  nell’ambito  della  promozione  dell’attività  fisica  nella
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) finalizzato a successivo
procedimento di co-progettazione.

Presso la sede del Dipartimento di Prevenzione a Settimo T.se, Va Regio Parco 64, in data 19
giugno  2024  si  sono  avviati  i  lavori  del tavolo nell’ambito del procedimento di co-
programmazione in oggetto.

Sono presenti:

per  l’ASL TO4  il Dott. Franco Valtorta (Responsabile del Procedimento), la Dott.ssa Fabiana
Bardi, la  Dott.ssa  Giuditta  Corgnati,  Dott.  Mario  Zerbini,  coadiuvato  dalla  Dott.ssa  Chiara
Accotto  Coordinatrice  della  SC  RRF sede  di  Settimo  T.se,  (componenti  della  Commissione
nominata con deliberazione n.  461 del 10.6.2024) 

per UISP  Comitato territoriale Ivrea Canavese APS 
Dr. Dario Aimonetto, Legale Rappresentante 
Dr. Aldo Giuseppe Cecone

per UISP Comitato territoriale  Ciriè Settimo Chivasso
Dr. Ferruccio Valzano, Legale Rappresentante
Dr. Roberto Rinaldi, Direttore
Dott.ssa Marina Ottino, Responsabile Progetto AFA

verbalizza  la  Dott.ssa  Barbara  Meinero,  Collaboratrice  Prof.le  Amm.vo  del  Dipartimento  di
Prevenzione dell’ASL TO4

Il Dr. Valtorta apre i lavori del tavolo di co-programmazione presentando gli aspetti giuridici-
amministrativi  del  percorso   tra  la  Pubblica  Amministrazione  e  gli  Enti  del  Terzo  Settore
finalizzato al successivo procedimento di co-progettazione.

Il  tavolo  della  co-programmazione  dovrebbe  procedere  alla  individuazione  dei  bisogni,  degli
interventi, delle modalità di realizzazione e delle risorse disponibili per la promozione dell’attività
fisica nella popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA).

Il  Piano  Locale  della  Prevenzione,  tra  gli  obiettivi  dell’ASL,  richiede  di  contribuire  al
miglioramento degli stili di vita dei cittadini promuovendo attività fisica per persone sedentarie o
che, a causa dell’età, abbiano una diminuita efficienza nella mobilità.

A tal  proposito  interviene il  Dr.  Rinaldi esprimendo  preliminarmente  il  bisogno di  prevedere
l’estensione della  co-progettazione ad attività  contigue all’AFA come i  Gruppi  di  cammino e
Nordic Walking. 

Dr.  Rinaldi:  la  popolazione  esprime  la  richiesta  di  attività  fisica  anche   a  seguito  della
sensibilizzazione dei servizi sanitari dell’ASL come la SC Recupero e Riabilitazione Funzionale,
medici di famiglia e altri specialisti che si occupano di malattie croniche. Inoltre la letteratura

mailto:dipartimento.prevenzione@aslto4.piemonte.it


scientifica è concorde sulla validità dell’AFA come supporto della cura della cronicità e della
prevenzione di ulteriori disabilità.

In particolare nelle zona disagiate o nei comuni piccoli la richiesta è ancora più rilevante perché le
sedute  dell'attività  fisica  sono  anche  un  momento  di  socializzazione  che  contribuisce  al
proseguimento della frequenza dei corsi.

L’attività AFA è iniziata nel 2010 con l’ASL TO4, ma l’attività era già in atto a cura della UISP
nell’ambito dei  progetti  “Area  Adulti  e  Grande età”   che si  basava su studi  fatti  dalla  UISP
nazionale  E’  un  modello  virtuoso  senza  costi  diretti  per  ASL,  a  parte  la  collaborazione  del
personale della Promozione della Salute.  La tariffa pagata dagli utenti per la frequenza ai corsi è
utilizzata per pagare gli istruttori SUISM e spese collegate (es. le attrezzature). L’attività viene
svolta senza scopo di lucro.

Si solleva l’importante criticità dettata dal fatto che nelle zone disagiate e nei comuni piccoli non
sono presenti in loco istruttori per cui diventa complicato attivare dei nuovi corsi. Ma proprio da
questi comuni proviene la maggior richiesta di AFA, mentre nei comuni più grandi e con più
offerta di attività  occorre incrementarne la promozione.

Dr.ssa Accotto: l’AFA contribuisce a ridurre le liste di attesa e si auspica che l’attività venga
svolta con continuità.

Il Dr. Cecone evidenzia che, nonostante i corsi attivati, non si è riusciti ad accogliere tutte lo
richieste perché chi si iscrive presenzia tutto l’anno occupando i posti.  In  particolare chi viene
inviato dal Servizio di riabilitazione, si aspetta un'attività riabilitativa mentre occorre spiegare che
si tratta di una attività fisica, soprattutto preventiva per evitare ulteriori aggravamenti connessi alle
patologie.

Anche nel  canavese,  la  criticità  è  costituita  dai  tanti  piccoli  comuni,  per  cui  diventa  difficile
trovare istruttori disposti a fare poche ore in comuni lontani. Per tale motivo occorre calcolare una
media dei costi in modo da poter pagare tutti gli  istruttori, anche quelli in zone disagiate.

Una grossa criticità è il problema dei costi, in particolare le pulizie dei locali che sono messi a
disposizione  da  parte  dei  Comuni  che  tendono  ad  equiparare  l’attività  AFA ad  una  normale
attività “di palestra” non percependo appieno l’aspetto sanitario e preventivo.

Il Dr Rinaldi e il Dr. Cecone sollevano la necessità di proseguire con un’azione dell’ASL diretta a
far conoscere le attività sul territorio in modo che le richieste di attivare l’AFA per la popolazione
provengano dai Comuni stessi, a loro volta sensibilizzati con la diffusione dello strumento del
Catalogo dei Progetti della  Promozione della Salute e interventi mirati di presentazione.

Il Dr Aimonetto evidenzia come dovrebbe essere l’ASL a proporre ai Comuni il progetto in modo
che siano i Sindaci stessi,in qualità di Autorità Sanitaria Locale, a richiedere l’intervento della
UISP.

La Dr.ssa Bardi ritiene importante l’aspetto comunicativo nei riguardi dei Comuni che potrebbe
essere svolto in videoconferenze, aggregate per area distrettuale.

Per  quanto  riguarda  le  risorse,  il  Dr.  Valtorta  precisa  che  l’ASL non  prevede  un  contributo
economico agli ETS ma, nell’ambito dell’attività istituzionale della SSD Promozione della Salute
riconoscendo  la  validità  per  la  popolazione  dell’AFA,  mette  a  disposizione  il  supporto
organizzativo  dei  progetti  e  si  impegna  nella  individuazione  di  risorse  logistiche,  come  ad
esempio locali dove effettuare le attività qualora previsti, richiedendone la disponibilità ai Comuni
e/o ad altri enti presenti sul territorio. Si impegna inoltre nella pubblicizzazione e diffusione dei
progetti sul territorio di competenza.

Il  rapporto  tra  Pubblica  Amministrazione  e  ETS  non  deve  determinare  vantaggi  economici
aggiuntivi alle spese di esercizio. 

Il tavolo si conclude alle ore 15,45



Dott. Franco Valtorta 

Dott.ssa Fabiana Bardi,

Dott.ssa Giuditta Corgnati

Dott. Mario Zerbini 

Dott.ssa Chiara Accotto.

Dr. Dario Aimonetto 

Dr. Aldo Giuseppe Cecone

Dr. Ferruccio Valzano

Dr. Roberto Rinaldi

Dott.ssa Marina Ottino

Dott.ssa Barbara Meinero

firmato in originale



Allegato al verbale del 19.6.2024

Procedimento  di  co-programmazione  nell’ambito  della  promozione  dell’attività  fisica  nella
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) finalizzato a successivo
procedimento di co-progettazione.

DOCUMENTO CONCLUSIVO

Con  Deliberazione  n.  378  del  10.5.2024,  l’ASL  TO4  ha  indetto  un  procedimento  di
coprogrammazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella popolazione anziana e
fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) indicendo un conseguente avviso pubblico.

Al procedimento hanno preso parte i seguenti ETS:
UISP  Comitato territoriale Ivrea Canavese APS 
UISP Comitato territoriale  Ciriè Settimo Chivasso 

La  Cooperativa  Sociale  SAFATLETICA  SOCIALE  S.C.S  è  stata  dichiarata  non  idonea   a
partecipare al procedimento di co-programmazione.

Per  l’ASL TO4  il Dott. Franco Valtorta (Responsabile del Procedimento), la Dott.ssa Fabiana
Bardi, la  Dott.ssa  Giuditta  Corgnati,  il  Dott.  Mario  Zerbini  (componenti  della  Commissione
nominata  con  deliberazione  n.   461  del  10.6.2024),  la  Dott.ssa  Chiara  Accotto,  la  Dott.ssa
Barbara Meinero, come verbalizzante.

Il tavolo di lavoro è svolto il 19.6.2024.

Esito dei tavoli

In  generale,  il  tema  di  maggior  rilievo  da  affrontare  nell’ambito  della  programmazione  si
sostanzia nella necessita di ampliare il numero dei corsi soprattutto nei Comuni più piccoli o in
zone disagiate.

Tra gli elementi che orientano verso un ampliamento dei corsi vi sono:

- la richiesta di attività fisica anche  a seguito della sensibilizzazione dei servizi sanitari dell’ASL
come la riabilitazione, medici di famiglia e altri specialisti che si occupano di malattie croniche.

- l’esperienza maturata in questi anni, che testimonia la partecipazione con buoni risultati in
termini medici e di socializzazione . 

Si è espresso il bisogno di estendere la co-progettazione ad attività contigue all’AFA come i Gruppi
di cammino e Nordic Walking

Elementi organizzativi

- stimolare i Comuni a partecipare più attivamente e concretamente senza penalizzare gli Enti del
Terzo Settore

- coinvolgere maggiormente i medici di medicina generale, gli specialisti fisiatri ed ortopedici,
che consigliano la pratica dell’AFA qualora la ritengano utile e idonea per i propri assistiti

Risorse

L’ASL non prevede un contributo economico agli ETS ma, nell’ambito dell’attività istituzionale per la
SSD  Promozione  della  Salute  riconoscendo  la  validità  per  la  popolazione  dell’AFA,  mette  a
disposizione  il  supporto  organizzativo  dei  progetti  e  si  impegna  nella  individuazione  di  risorse
logistiche,  come  ad  esempio  locali  dove  effettuare  le  attività  qualora  previsti,  richiedendone  la
disponibilità  ai  Comuni  e/o  ad  altri  enti  presenti  sul  territorio.  Si  impegna  inoltre  nella
pubblicizzazione e diffusione dei progetti sul territorio di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Dott.  Franco Valtorta Firmato in originale



 
 

Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore interessati a partecipare ad un 
procedimento di Co-progettazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella 

popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) 
 
Premesso che: 
 
Il Piano Locale della Prevenzione (PP2 comunità Attive) evidenzia  gli obiettivi dell’ASL in tema di 
attività fisica, ossia contribuire al miglioramento degli stili di vita dei cittadini promuovendo attività 
fisica per persone sedentarie o che, a causa dell’età e/o di patologie croniche, abbiano una 
diminuita efficienza fisica, prevedendo di organizzare percorsi di “Attività Fisica Adattata” 
accessibili a tutti i destinatari ed a basso costo. 
La promozione della salute nella comunità e, in particolare, la promozione dell’attività fisica per 
mezzo della costruzione di opportunità offerte alla popolazione attraverso la progettazione di 
interventi con le comunità locali e gli stakeholder, ha avuto sul territorio dell’ASL TO4 un’attenzione 
particolare ed è stata considerata come prioritaria assoluta rispetto ad altri interventi.  
Rapidamente, nel corso del 2012/13, si è passati da una fase sperimentale al considerare la 
diffusione e l’accesso ai corsi AFA un vero programma stabile presente e potenzialmente 
accessibile nei Comuni dove risiede la maggioranza della popolazione dell’ASL TO 4 e in fase di 
diffusione anche nelle cosiddette aree interne e disagiate. 
Su tale tema l’ASL ha indetto un programma di co-programmazione a cui hanno preso parte, oltre 
all’ASL TO4, l’UISP  Comitato territoriale Ivrea Canavese APS e l’UISP Comitato territoriale  Ciriè 
Settimo Chivasso. 
Nel procedimento di co-programmazione il tema di maggior rilievo emerso è la necessità di 
ampliare il numero dei corsi, soprattutto nei Comuni più piccoli o in zone disagiate. 
Tra gli elementi che orientano verso un ampliamento dei corsi vi sono: 

 la richiesta di attività fisica anche a seguito della sensibilizzazione dei servizi sanitari 
dell’ASL come la riabilitazione, medici di famiglia e altri specialisti che si occupano di 
malattie croniche. 

 l’esperienza maturata in questi anni, che testimonia la partecipazione con buoni risultati in 
termini medici e di socializzazione. 

Al tavolo dei lavori, in rappresentanza degli interessi dell’ASL TO4, potranno essere coinvolte le 
seguenti professionalità: 

- medico della medicina dello sport 
- psicologo Promozione della Salute 
- fisiatra o fisioterapista 

 salva la possibilità di estendere la partecipazione ad altre professionalità interne all’ASL TO4, 
laddove risultasse necessario e/o opportuno per la buona riuscita del procedimento. 
 
Richiami legislativi 
 

- il Ministero della Salute ha approvato, con l’Intesa n. 127/CSR del 6 agosto 2020, ai sensi 
dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-
2025; 

- la DGR n. 12-2524 dell’11/12/2020 ha  recepito  l’Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 
Legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano n 127/CSR del 6 agosto 2020 concernente il Piano Nazionale della Prevenzione 
(PNP) 2020 – 2025; 

- il Piano Regionale della Prevenzione di cui alla Determina Dirigenziale Regionale n. 
968/A1409C/2023 del 5/5/2023 ed in particolare il Programma 2 “Comunità Attive” che 
prevede, tra gli obiettivi locali, la realizzazione di percorsi informativi e formativi 



 
intersettoriali per promuovere uno stile di vita attivo, sviluppando e consolidando la 
sottoscrizione di accordi con Enti locali, Istituzioni, Terzo Settore ed Associazioni Sportive e 
altri stakeholder per facilitare l’attuazione di iniziative favorenti l’adozione di uno stile di vita 
attivo nei vari ambienti di vita (scuola, lavoro, comunità), il contrasto alla sedentarietà e la 
valorizzazione a tal fine degli spazi pubblici e privati; 

- l’art. 55 D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) secondo cui “In attuazione dei principi 
di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria 2 e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia 
organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 
settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, 
poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle 
norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona.” e in virtù del quale la “La co-programmazione è 
finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei 
bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione 
degli stessi e delle risorse disponibili” mentre la “co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di 
programmazione di cui comma 2”;  

- il Decreto n. 72/2021 del ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali contenente le linee 
guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, di cui agli artt. 
55-57 del D.Lgs. 117/2017; 

- L. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 
L’Asl To4, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118, comma 4, 
Cost., intende attivare, mediante pubblicazione del presente avviso approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. ______ del _______, un procedimento di co-progettazione ai sensi 
dell’art. 55 D.Lgs. 117/2017 che coinvolga proattivamente tutti gli Enti del Terzo Settore (di seguito 
ETS) in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso che, senza scopo di lucro, siano interessati a 
partecipare al presente procedimento, finalizzato alla definizione degli specifici interventi 
progettuali per il raggiungimento degli obiettivi prefissati nei riguardi di stili di vita corretti che 
comprendano l’attività fisica.    
 

1. Definizioni 
Ai fini dell’espletamento della procedura di cui al presente avviso sono adottate le seguenti 
definizioni: 
- Amministrazione Procedente: ASL TO4 
- CTS: Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017 
- ETS: Enti del Terzo Settore, indicati all’art. 4 del CTS 
- TAVOLO: deve intendersi come il gruppo di tutti i partecipanti all’espletamento dell’istruttoria 

condivisa e partecipata (comprensiva dei referenti dell’amministrazione procedente) 
- RUNTS: Registro Unico Nazionale Terzo Settore, di cui all’art. 45 CTS 
 

2. Oggetto del procedimento di co-progettazione 
Il presente procedimento, in coerenza con gli obiettivi di cui in premessa, ha ad oggetto la 
progettazione e la conseguente realizzazione di percorsi di “Attività Fisica Adattata” in favore di 
residenti nel territorio dell’ASL TO4. 



 
Le proposte elaborate dagli Enti del Terzo Settore interessati dovranno essere coerenti con gli 
obiettivi del Piano Locale della Prevenzione relativamente alla promozione dell’attività fisica di 
anziani e persone fragili mediante l’Attività Fisica Adattata.  
Dovranno riportare, oltre alle direttive programmatiche che si intendono eseguire, un piano 
economico finanziario. 
Il tavolo di co-progettazione si svilupperà con l’obiettivo di rispondere ai bisogni evidenziati nelle 
Linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-progettazione predisposto 
dall’Amministrazione procedente e si concluderà con la redazione di un Progetto definitivo delle 
azioni e degli interventi da attuare. 
 

3. Criteri di selezione 
Al fine di individuare i soggetti idonei ad intraprendere il percorso di co-progettazione, le proposte 
pervenute saranno valutate da una Commissione nominata ad hoc che seguirà i seguenti criteri:  

 adeguata individuazione dei bisogni e degli ambiti di intervento 

 valore riabilitativo della proposta 

 individuazione delle risorse necessarie 

 congruità delle previsioni economico-finanziarie 

 esperienza maturata nell’ambito dell’attività proposta. 
 

4. Durata, risorse e budget 
Gli interventi e le attività oggetto della presente procedura di co-progettazione avranno durata 
massima di 3 anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione, il cui schema è allegato al presente 
avviso. 
L’ASL TO4 non prevede un contributo economico agli ETS ma, nell’ambito dell’attività istituzionale 
per la SSD Promozione della Salute e riconoscendo la validità per la popolazione dell’AFA, mette a 
disposizione il supporto organizzativo dei progetti e si impegna nella individuazione di risorse 
logistiche, come ad esempio locali dove effettuare le attività qualora previsti, richiedendone la 
disponibilità ai Comuni e/o ad altri enti presenti sul territorio. Si impegna inoltre nella 
pubblicizzazione e diffusione dei progetti sul territorio di competenza. 
 

5. Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli Enti del Terzo Settore in possesso dei 
sottoelencati requisiti:  
 
di carattere generale  

 in possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per la stipula di convenzioni con 
la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 55 CTS 

 regolarmente iscritti al RUNTS (sono ammessi altresì gli Enti che risultano in corso di 
iscrizione al momento della candidatura al procedimento) 

 che nell’atto costitutivo e/o Statuto dell’Ente abbiano indicate le finalità e/o lo svolgimento di 
attività che siano coerenti con l’oggetto del presente Avviso 

 che abbiano esperienza pregressa qualificata nell’ambito oggetto della co-progettazione e 
dimostrata conoscenza della condizione e dei bisogni degli utenti 

 non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 e 95, del D.lgs.36/2023 
 
di capacità tecnica e professionale 

 Mettere a disposizione personale qualificato: Laureati in Scienze Motorie  

 Aver realizzato, anche in modo non continuativo, per 5 anni attività nell’ambito dell’oggetto 
relativo al tavolo di lavoro. Ai fini del possesso del richiamato  requisito, l’ETS interessato 
potrà far riferimento al periodo temporale degli ultimi 10 anni antecedenti il presente avviso. 
Il requisito dovrà essere dichiarato dal legale rappresentante ai sensi del DPR 445/2000 e 
ss.mm. 



 
 Radicamento nei territori oggetto di intervento, comprovabile con dichiarazione relativa a 

attività AFA già effettuate. 
 

La verifica del possesso dei predetti requisiti sarà svolta dal Responsabile del procedimento. 
Tutti i requisiti sopra elencati devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione al 
procedimento di co-progettazione e permanere per tutta la durata dello stesso. 
La mancanza e /o il venire meno anche di uno solo dei requisiti previsti è causa di esclusione dalla 
procedura di cui al presente avviso e di risoluzione della convenzione eventualmente stipulata.  
 

6. Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione 
I soggetti interessati ad aderire al presente avviso dovranno presentare la propria domanda di 
partecipazione entro e non oltre il termine di 10 giorni (termine congruo in relazione alle attività 
richieste ai partecipanti) decorrenti dalla pubblicazione del presente Avviso, allegando:  

 Il modulo di partecipazione, pubblicato unitamente al presente avviso  

 La proposta di progettazione, corredata dall’ipotetico piano economico-finanziario  

 Copia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell’Ente  

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, avente ad 
oggetto il possesso dei requisiti  

 Copia dello Statuto del soggetto proponente  
 
La documentazione richiesta dovrà essere trasmessa entro la data sopra indicata a mezzo pec 
all’indirizzo di posta elettronica direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it   riportando nell’oggetto 
la seguente dicitura “Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore interessati a partecipare 
ad un procedimento di Co-progettazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella 
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA)”.  
Non si terrà conto di eventuali manifestazioni di interesse pervenute dopo la data di scadenza o 
con modalità distinte dalla trasmissione a mezzo pec all’indirizzo indicato che, pertanto, saranno 
automaticamente escluse dalla procedura di selezione.  
 

7. Svolgimento delle attività del tavolo 
Entro giorni dieci dal termine indicato per la trasmissione della domanda di partecipazione, il 
Responsabile del Procedimento comunicherà ai soggetti che avranno manifestato il loro interesse 
la data di prima convocazione per l’apertura dei lavori e l’avvio della fase istruttoria del 
procedimento di co-progettazione in oggetto che dovrà essere ultimato entro il termine di giorni 
trenta dalla data del primo incontro. 
In occasione del primo incontro il Responsabile del Procedimento ricorda l’oggetto e la finalità del 
procedimento, apre i lavori eventualmente comunicando ai presenti il calendario degli incontri 
successivi che si svolgeranno sempre in presenza, fatti salvi impedimenti di carattere sanitario. 
Le operazioni del Tavolo saranno debitamente verbalizzate. 
L’amministrazione procedente, in relazione all’oggetto dell’avviso, metterà a disposizione dei 
soggetti partecipanti al Tavolo le informazioni e le eventuali informazioni ritenute utili. 
 

8. Valutazione delle proposte 
L’Amministrazione procedente nominerà una Commissione per la valutazione delle proposte, in 
seduta riservata, utilizzando i seguenti criteri: 

- Descrizione dettagliata del progetto 
- Aderenza del progetto agli obiettivi prefissati dall’ASL TO4 
- Durata del partenariato rispetto agli obiettivi 
- Aspetti economici per l’ETS, per l’ASL TO4 e per la popolazione 
- Proposte innovative 

 
 

mailto:direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it


 
9. Convenzione 

Gli ETS individuati quali Enti attuatori partner degli interventi e delle attività oggetto di co-
progettazione sottoscriveranno un’apposita Convenzione che regolerà i reciproci rapporti. 

 
10. Conclusione del procedimento 

La Commissione individuerà le proposte più rispondenti ai bisogni individuati, che saranno poi 
approvate con Deliberazione del Direttore Generale. 
 

11. Pubblicazione dell’avviso 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASL TO4 nella sezione Bandi di 
gara/Avvisi, ove saranno parimenti pubblicate eventuali modifiche e/o integrazioni all’avviso 
stesso. 
 

12. Obblighi in materia di trasparenza 
Agli atti e ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni in materia di trasparenza, previste dalla disciplina vigente. 

 
13. Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è  il Dr. Franco Valtorta, Direttore SC SISP e Vice-Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione.  
Per informazioni e/o chiarimenti inerenti il presente avviso è possibile rivolgersi al Dr. Franco 
Valtorta esclusivamente prendendo contatto all’indirizzo mail fvaltorta@aslto4.piemonte.it 
 

14. Tutela della privacy 
Titolare del trattamento per la presente procedura è l’ASL TO4, con sede legale in via Po n. 11, 
CHIVASSO (TO), PEC: direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679 del 2016 in materia di protezione dei dati 
personali e in attuazione del D.lgs. 101 del 2018, i dati conferiti saranno trattati per l’esecuzione di 
un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri ed esclusivamente per 
le finalità della presente procedura.  
 

15. Elezione di domicilio e comunicazioni 
Gli enti partecipanti alla presente procedura eleggono domicilio nella sede indicata dalla domanda 
di partecipazione alla presente procedura. 
Le comunicazioni avverranno mediante invio di PEC all’indirizzo indicato nella domanda 
medesima. 
 

16. Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si applicano, in quanto compatibili, le 
norme richiamate in premessa. 

 
17.  Ricorsi 

Avverso gli atti della presente procedura può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, nei termini previsti dal Codice del Processo Amministrativo, di cui al D. 
Lgs n. 104/2010 e ss.mm. 

 

mailto:fvaltorta@aslto4.piemonte.it
mailto:direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it


 
MODELLO DA RIPORTARE SU CARTA INTESTATA DELL’ENTE CHE RICHIEDE DI PARTECIPARE 

 
 

All’Azienda Sanitaria Locale TO4 
Via Po 11 
100343 Chivasso (TO) 
direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it 

 
 
Oggetto: “Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore interessati a partecipare ad 
un procedimento di Co-progettazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella 
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA)” 
 
 
Avviso pubblicato il _________  con scadenza il ___________ 
 
 
Il/la Sottoscritto/a……………………………………………….................................................... 
Nato/a ………………………………………….…………    il……………………………………… 
in qualità di legale Rappresentante di  …………..……………….………………………………  
con sede in ……………..........................Via/p.zza………..……………………………………... 
N. civ. ………………….C.A.P……..…….... C.F./P.IVA…………………………..……………… 
PEC........................................................................................................................................... 
MAIL………………..................................................................................................................... 
Telefono…............………..........………  
 
in relazione all’Avviso pubblicato di cui all’oggetto, con la presente domanda intende partecipare 
alla procedura ad evidenza pubblica in oggetto. 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm., consapevole delle 
responsabilità derivanti dall’aver reso dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
 
1. Natura giuridica: 
o Associazione 
o APS 
o ODV 
o Cooperativa sociale/Consorzio di cooperative sociali 
o Impresa sociale (ai sensi dell’art. 4 D. Lgs. 117/17) 
o Altro (specificare ) 
 
2. P.IVA..................................…C.F…....................................................... n.....…………. iscrizione 
nel/i  Registro/i di appartenenza ................................................................................................... ; 
 
3. data iscrizione al RUNTS o domanda di trasmigrazione n.………………………............................. 
 
4. di essere in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico; 
 
5. di aver realizzato, anche in modo non continuativo, per 5 anni attività nell’ambito dell’oggetto 
relativo al tavolo di lavoro; 

mailto:direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it


 
Anno attività 

  

  

  

  

  

 
6. di essere radicato nei territori oggetto di intervento, in quanto:  
 ha accumulato esperienze specifiche di conoscenza del territorio 
(specificare):.....................................  
 
7. di poter mettere a disposizione personale qualificato: Laureati in Scienze Motorie;  
 
5. la presenza nel proprio Atto costitutivo e/o Statuto, di finalità e/o svolgimento di attività coerenti 
con l’oggetto del presente Avviso; 
 
7. di conoscere ed accettare senza riserva alcuna l’Avviso pubblicato e di aver preso visione delle 
Linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-progettazione, condividendone gli 
orientamenti in esso contenuti; 
 
8. che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, di cui alla legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
 
9. che non sussistono nei propri confronti dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 e 95, del 
D.lgs.36/2023; 
 
10. di impegnarsi a comunicare al Responsabile del Procedimento della presente procedura 
qualsiasi modificazione relativa all’Ente dal sottoscritto rappresentato; 
 
11. di eleggere domicilio, ai fini della presente procedura, presso il luogo indicato nella presente 
domanda e di accettare che le comunicazioni avverranno esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo indicato nella presente domanda; 
 
11. di sollevare sin d’ora l’Amministrazione procedente da eventuali responsabilità correlate alla 
partecipazione ai tavoli di co-progettazione, anche in relazione al materiale ed alla 
documentazione eventualmente prodotta in quella sede; 
 
12. di impegnarsi a garantire la riservatezza in ordine alle informazioni, alla documentazione e a 
quant’altro venga a conoscenza nel corso del procedimento; 
 
13. di esonerare l’ente pubblico da ogni responsabilità legata alla relativa proprietà intellettuale 
nonché di consenso al trattamento e alla trasparenza dei medesimi progetti e proposte. 
 
A tal fine allega: 
1. Documento di identità in corso di validità del legale rappresentante; 
2. Copia Statuto/Atto costitutivo 
3. Proposta di co-progettazione 
 
Luogo ________Data ___________ 
 
FIRMA  
* Il Documento va firmato digitalmente. In caso di firma autografa dovrà essere allegata copia di un 
documento di identità del soggetto dichiarante. 



 
Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della Co-
progettazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella popolazione anziana e 
fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) 

 

Linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-progettazione 

Premessa 

Nel presente documento sono contenuti gli elementi utili alla co-progettazione degli interventi nell’ambito 

della promozione dell’attività fisica nella popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata 

(AFA) 

Il Piano Locale della Prevenzione (PP2 comunità Attive) evidenzia gli obiettivi dell’ASL in tema di 

attività fisica, ossia contribuire al miglioramento degli stili di vita dei cittadini promuovendo attività fisica 

per persone sedentarie o che, a causa dell’età e/o di patologie croniche, abbiano una diminuita efficienza 

fisica, prevedendo di organizzare percorsi di “Attività Fisica Adattata” accessibili a tutti i destinatari ed a 

basso costo. 

Con Deliberazione n. 378 del 10.5.2024, l’ASL TO4 ha indetto un procedimento di co-programmazione 

nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella popolazione anziana e fragile mediante l’Attività 

Fisica Adattata (AFA) indicendo un conseguente avviso pubblico. 

Il tavolo di co-programmazione ha contributo a evidenziare questioni specifiche connesse alla situazione 

territoriale. 

Elementi e bisogni emersi dalla co-programmazione 

In generale, il tema di maggior rilievo da affrontare nell’ambito della co-progettazione  si sostanzia nella 

necessita di ampliare il numero dei corsi soprattutto nei Comuni più piccoli o in zone disagiate. 

Allo stato attuale la diffusione dell’Attività Fisica Adattata è estesa su 31 Comuni del territorio, con 

57 gruppi attivi, anche nelle cosiddette aree interne. 

Tra gli elementi che orientano verso un ampliamento dei corsi vi sono: 

 la richiesta di attività fisica anche a seguito della sensibilizzazione dei servizi sanitari dell’ASL come 

la riabilitazione, medici di famiglia e altri specialisti che si occupano di malattie croniche. 

 l’esperienza maturata in questi anni, che testimonia la partecipazione con buoni risultati in termini 

medici e di socializzazione .  

 

Gli ETS individuati come partner della coprogettazione contribuiranno a sviluppare analisi e 

considerazioni sui bisogni del territorio e sulla loro evoluzione. 

Si è espresso il bisogno di estendere la co-progettazione ad attività contigue all’AFA come i Gruppi 

di cammino e Nordic Walking. 

Gli ETS individuati come partner della coprogettazione contribuiranno a sviluppare questa ipotesi con 

ulteriori elementi e dettagli 

Elementi organizzativi 

 dettaglio dell’organizzazione dei corsi  

Gli ETS individuati come partner della coprogettazione dovranno illustrare dettagliatamente gli 

aspetti organizzativi dei corsi AFA 

 stimolare i Comuni a partecipare più attivamente e concretamente senza penalizzare gli Enti del 

Terzo Settore 



 
Gli ETS individuati come partner della coprogettazione contribuiranno a sviluppare questa ipotesi 

organizzativa con ulteriori elementi e dettagli 

 coinvolgere maggiormente i medici di medicina generale, gli specialisti fisiatri ed ortopedici, che 

consigliano la pratica dell’AFA qualora la ritengano utile e idonea per i propri assistiti 

Gli ETS individuati come partner della coprogettazione contribuiranno a sviluppare questi punto, 

ipotizzando possibili azioni per rafforzare la partecipazione ai corsi. 

 

Risorse 

L’ASL non prevede un contributo economico agli ETS ma, nell’ambito dell’attività istituzionale per la 

SSD Promozione della Salute riconoscendo la validità per la popolazione dell’AFA, mette a disposizione 

il supporto organizzativo dei progetti e si impegna nella individuazione di risorse logistiche, come ad 

esempio locali dove effettuare le attività qualora previsti, richiedendone la disponibilità ai Comuni e/o ad 

altri enti presenti sul territorio. Si impegna inoltre nella pubblicizzazione e diffusione dei progetti sul 

territorio di competenza. 

 

 

 

 



Procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D. LGS. n. 117/2017 e della 
legge n. 241/1990 e ss.mm. nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella 

popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) 

 

TRA 

L’ASL TO4, rappresentata dal Vice-Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dr. Franco 
Valtorta, in esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto 
“Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”, con 
sede legale in via Po n. 11 - 10034 Chivasso (TO) – Partita IVA 09736160012 di seguito 

anche solo “Amministrazione procedente” 
E 

ETS 1, rappresentato da ****, con sede legale in ****, Partita IVA ****; 
ETS 1, rappresentato da ****, con sede legale in ****, Partita IVA ****; 

di seguito anche solo “ETS Partner”. 

Premesso che 
L’ASL TO4 ha pubblicato sul proprio sito, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 
data ..../.../24, in esecuzione della delibera n. ... del …./../24.., la procedura ad evidenza 
pubblica per l’individuazione di un partenariato di Enti del Terzo settore, con i quali co-
progettare e poi realizzare interventi nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella 
popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA) in attuazione delle 
linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-progettazione, allegate al medesimo 
Avviso; 
 
Richiamati 
- la Deliberazione n. … del ……… di approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi Allegati 
ai fini della ricezione delle domande di partecipazione da parte degli Enti del Terzo Settore 
(in avanti anche solo “ETS”) finalizzate alla procedura ad evidenza pubblica di co-
progettazione; 
- l’Avviso pubblicato in data …./…./2024 di indizione dell’istruttoria pubblica per la co-
progettazione nell’ambito della promozione dell’attività fisica nella popolazione anziana e 
fragile mediante l’Attività Fisica Adattata (AFA)  di cui alle linee di indirizzo per la redazione 
della proposta di co-progettazione; 
- i verbali del Responsabile del procedimento per la valutazione delle proposte pervenute 
all’Amministrazione entro il termine previsto dall’Avviso nell’ambito della richiamata 
procedura ad evidenza pubblica; 
- la Deliberazione n. … del .../…/…. attestante la rispondenza della proposta elaborata 
nell’ambito dei tavoli di lavoro dai firmatari della presente convenzione alle finalità indicate 
nel citato Avviso pubblico e alle allegate linee di indirizzo per la redazione della proposta di 
co-progettazione, assumendo pertanto tale proposta come progetto definitivo e parte 
integrante della presente convenzione. 
 
Rilevato, infine, che 
- la verifica del possesso dei requisiti degli ETS partner, auto dichiarati nell’ambito della 
procedura ad evidenza pubblica, ha dato esito positivo e pertanto si può procedere alla 
sottoscrizione della Convenzione mediante la quale regolare i reciproci rapporti fra le Parti. 
 
Visti 

 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 

 D. L.vo  72/2021 



 Il D. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 

 la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

 la sentenza della Corte costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020; 

 il D.M. 72 del 31/3/2021 del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali; 

 il d.lgs. 36/2023; 

 DGR n. 12-2524 dell’11/12/2020  

 Determina Dirigenziale Regionale n. 968/A1409C/2023 del 5/5/2023  
 

 
Tutto ciò premesso, 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 – Oggetto della convenzione 

Oggetto della Convenzione, sottoscritta fra le Parti, è la regolamentazione del rapporto di 
collaborazione finalizzato alla realizzazione di interventi nell’ambito della promozione 
dell’attività fisica nella popolazione anziana e fragile mediante l’Attività Fisica Adattata 
(AFA) in attuazione delle linee di indirizzo per la redazione della proposta di co-
progettazione,  come meglio dettagliato nell’allegato progetto definitivo frutto dei tavoli di 

lavoro cui hanno partecipato l’Amministrazione Procedente e gli ETS Partner firmatari della 
presente convenzione e parte integrante di essa. 
I firmatari della presente Convenzione: 
a. si impegnano affinché le attività co-progettate siano svolte con le modalità convenute e 
per il periodo concordato; 
b. assumono l’impegno di ricercare e apportare, a seguito delle verifiche almeno semestrali, 
le modifiche e le migliorie necessarie che saranno concordate nel corso del rapporto 
convenzionale, nello spirito tipico del rapporto di collaborazione attivato con la co-
progettazione 
 

Art. 2 – Risorse messe a disposizione dalle parti 

Per la realizzazione degli interventi previsti dall’Avviso, l’Amministrazione Procedente non 
riconosce nessun contributo per le attività svolte dagli ETS partner. 
L’Amministrazione Procedente, tramite la SSD Promozione della Salute, mette a 
disposizione il supporto organizzativo dei progetti e si impegna nella individuazione di 
risorse logistiche, come ad esempio locali dove effettuare le attività qualora previsti, 
richiedendone la disponibilità ai Comuni e/o ad altri enti presenti sul territorio; si impegna 
nella pubblicizzazione e diffusione dei progetti sul territorio di competenza ed a collaborare 
alla fase di valutazione, inclusa la gestione del sistema informativo relativo.  
E’ competenza dell’Amministrazione Procedente, tramite la SSD Promozione della Salute, 
la sensibilizzazione dei vari soggetti coinvolgibili dai progetti come i Medici di Medicina 
Generale e i Pediatri di Libera Scelta, i Medici Specialisti, i Comuni, gli Istituti scolastici e il 
Terzo Settore al fine di ottenerne la partecipazione attiva alle varie azioni previste dai 
progetti stessi.  
E’ competenza del ETS mettere a disposizione personale qualificato (Laureati in Scienze 
Motorie) e coordinare gli operatori che saranno impegnati nella organizzazione, conduzione 
e valutazione delle attività proposte.  
Con la sottoscrizione della presente Convenzione, gli ETS partner si impegnano a rispettare 
tutte le vigenti norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza 
dei luoghi di lavoro. Il rapporto con il personale dipendente o prestatori d’opera intellettuale 



o di servizio o di collaboratori ad altro titolo è regolato dalle normative contrattuali, 
previdenziali, assicurative, fiscali vigenti in materia; 
 

Art. 3 – Assicurazioni 
 

A tutela degli interessi pubblici, gli ETS Partner provvedono alla copertura assicurativa di 
legge delle risorse umane, impiegate a qualunque titolo nelle attività di cui alla presente 
convenzione. 
Gli ETS partner sono responsabili civilmente e penalmente di tutti i danni di qualsiasi natura 
che possano derivare a persone o cose legate allo svolgimento delle attività, con la 
conseguenza che l’ASL TO4 è sollevata da qualunque pretesa, azione, domanda od altro 
che gli possa derivare, direttamente od indirettamente, dalle attività della presente 
Convenzione. 
L’ASL TO4 è considerata “terza” a tutti gli effetti. 
 

Art. 4 – Divieto di cessione 
 

È vietato cedere anche parzialmente la presente convenzione, pena l'immediata risoluzione 
della stessa e il risarcimento dei danni e delle spese causate all’Amministrazione 
Procedente. È fatto divieto agli ETS partner di affidare ad altri soggetti la realizzazione 
totale o parziale delle attività progettuali al di fuori degli eventuali rapporti di partenariato, 
individuati in sede di presentazione della proposta progettuale, pena l’immediata risoluzione 
della Convenzione ed il risarcimento dei danni, e di quanto previsto dalla vigente disciplina 
di riferimento, in quanto applicabile. 
Con la sottoscrizione della presente Convenzione, gli ETS partner assumono l’impegno – in 
attuazione del principio di buona fede – di comunicare all’Amministrazione Procedente le 
criticità e le problematiche che dovessero insorgere al fine di poter scongiurare, ove 
possibile, le ipotesi previste dal precedente comma. 
 

Art. 5 -  Monitoraggio delle attività, oggetto della convenzione  
 

Entrambe le parti si impegnano a fornire relazioni periodiche sullo stato di avanzamento, sui 
risultati parziali raggiunti ed una relazione finale dei progetti. 

 
Art. 6  Privacy 

 
Le parti si impegnano a garantire  il riserbo su tutte le informazioni ricevute, a non divulgarle 
a terzi se non dietro esplicita autorizzazione e ad utilizzarle esclusivamente nell'ambito dei 
progetti oggetto dell’accordo, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa privacy 
vigente e si atterranno, scrupolosamente, alle disposizioni dettate dal Reg. UE n. 679/16 e 
dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i..  
L’Amministrazione procedente  rende noto altresì che i dati che verranno comunicati dagli 
ETS partner  per la stipula del presente accordo saranno trattati, anche in forma elettronica, 
nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela dei dati personali ed utilizzati 
esclusivamente per il raggiungimento delle finalità istituzionali e verranno conservati come 
massimario di scarto in vigore. Sono comunque riconosciuti agli interessati  i diritti di cui alla 
normativa privacy vigente Reg. UE n. 679/16. 

 

Art. 7 La proprietà dei risultati degli interventi 
 

La proprietà dei risultati delle attività svolte sarà sia degli gli ETS partner che della 
Amministrazione Procedente, fermo restando il diritto di autore o d’inventore, le parti 



potranno utilizzare i risultati stessi per i propri fini scientifici e didattici istituzionali, sempre 
citando la collaborazione con l’altro Ente. 
Qualora una delle parti si faccia promotrice e/o partecipi ad esposizioni e congressi, 
convegni, seminari o manifestazioni similari, nel corso delle quali intenda esporre o far uso, 
sempre e soltanto a scopi scientifici, dei risultati dei progetti del presente accordo, sarà 
tenuta ad informare preventivamente l'altra parte, sempre citando la collaborazione con 
l’altro Ente. 
 

Art.  8   Durata della convenzione 
 

La presente convenzione ha validità massima pari a 36 mesi dalla data di sottoscrizione. 

Art. 9 – Inadempienze e penali 
 

Ove siano accertati casi di inadempienza rispetto alla presente convenzione, 
l’Amministrazione Procedente,  dopo contestazione degli addebiti e valutazione delle 
controdeduzioni che gli ETS partner possono produrre entro dieci (10) giorni dalla data di 
ricezione della contestazione – in forza della propria responsabilità istituzionale sugli 
interventi oggetto di convenzione, provvede a tutelare le condizioni di servizio nei confronti 
dei cittadini, con conseguente addebito delle spese all’ETS inadempiente, fatto salvo 
l’addebito di ogni danno ulteriore, di immagine o di altro tipo, arrecato all’Amministrazione 
procedente a ragione dell’inadempienza. 
Le comunicazioni fra le Parti avverranno mediante posta elettronica certificata PEC agli 
indirizzi indicati, per quanto riguarda l’Amministrazione procedente nell’Avviso pubblicato, 
mentre per gli ETS partner nella domanda di partecipazione. 
 Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1453 e 1454 del Codice Civile, la presente convenzione 
può essere risolta dalle parti in ogni momento, previa diffida ad adempiere di 15 giorni a 
mezzo PEC, per grave inadempienza degli impegni assunti.  
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, costituiscono clausole risolutive espresse, le 
seguenti ipotesi: 

 apertura di una procedura concorsuale o di fallimento a carico dell’ETS partner; 
 messa in liquidazione o in altri casi di cessione dell’attività da parte dell’ETS partner; 
 interruzione non motivata delle attività; 
 difformità sostanziale nella realizzazione degli interventi, secondo quanto previsto nel 

progetto defnitivo;; 
 quando l’ETS partner si renda colpevole di frode; 
 violazione della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché violazione 

della disciplina in materia di contratti di lavoro  
Nelle ipotesi sopraindicate la Convenzione può essere risolta di diritto con effetto immediato 
a seguito della dichiarazione dell’ all’Amministrazione procedente, in forma di lettera 
raccomandata A/R o PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva espressa. 
 

Art. 10 – Rinvii normativi 
 
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si fa riferimento al 
Codice Civile ed alle disposizioni di legge vigenti ed applicabili in materia ed a quelle 
richiamate negli atti di cui alle Premesse 
 

Art. 11 – Controversie 
 



Qualunque contestazione o vertenza dovesse insorgere tra le parti sarà rimessa alla 
giurisdizione del Giudice competente. Foro competente è il Foro di Torino. 
 

 
 

Art. 12 – Registrazione 
 

La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione con oneri e spese a carico degli 
ETS Partner.  

Art. 13 – Allegati 
 
Il Progetto Definitivo e relativo piano economico sono allegati e sono a tutti gli effetti parte 
integrante e sostanziale della presente Convenzione. Sono altresì da considerarsi quale 
parte integrante e sostanziale della presente Convenzione, anche se non ad essa 
materialmente allegati, i seguenti atti e documenti: 

 deliberazione di indizione della procedura ad evidenza pubblica; 
 avviso pubblico; 
 verbali Responsabile del procedimento e dei lavori della Commissione di valutazione; 
 deliberazione di conclusione del procedimento. 

 

FIRME 

Per l’ASL TO4 
__________________[firma] 

 
Per gli ETS partner 
 
__________________[firma] 
__________________[firma] 
 

 
I sottoscritti nella qualità di Legali Rappresentanti di ………………………...., quali ETS 
Partner, dichiarano di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole 
convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 
1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti (in 
particolare artt. 2 e 9) 

 

(luogo), 
I Legali Rappresentanti degli ETS partner 
__________________[firma] 
__________________[firma] 
 


		2024-07-01T14:31:00+0200
	Carmela Ortolano




